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Úvodník
Vážení spoluobčané, milí čtenáři. Právě se Vám do rukou dostalo 

další číslo Zpravodaje obce Čermná nad Orlicí. Léto je v plném prou-

du, dětem právě skončila škola, nastává čas dovolených. Všichni 

jistě vyhlížíte čas, kdy vyčerpáte zaslouženou dovolenou a těšíte se 

na léto u moře, na výlety po Čechách, ale třeba i na léto strávené  

u nás v obci.

Začíná sezóna borůvek, začnou růst houby a u vody, třeba i s rybářským pru-
tem, je také nádherně. I na léto je u nás v obci připraveno několik akcí, které 
můžete navštívit. Přeji Vám, aby se Vám dovolená vyvedla, děti, aby si užily za-
sloužené volno a nabraly sil pro další školní rok. 

David Joska
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Komise pro občanské záležitosti
Komise se sešla na pracovní schůzce 
8. června 2023. Byl zkontrolován pe-
něžní deník, zápisní kniha a uskutečně-
ná činnost komise. 
 Velikonoční přání seniorům v DD 
bylo zajištěno zástupem a v některých 
případech přes rodinné příslušníky. 
Pokračujeme dále v přání jubilantům. 
V květnu bylo osobně popřáno paní 
Vrabcové Květoslavě, která oslavila 96 
let. Osobně s panem starostou jsme 
navštívili p. Stanislava Fogla, který 
oslavil úctyhodné výročí 102 let. V den 
naší návštěvy byl ve velmi dobré nála-
dě, těší se dobrému zdraví. Zajímal se  

o dění v Čermné a všechny známé ne-
chává pozdravovat.
 Společně s Klubem dříve naroze-
ných jsme se zúčastnili 9. ročníku 
Sportovních her seniorů Královéhra-
deckého kraje. Letošní hry proběhly ve 
čtvrtek 15. června 2023. Po celý den si 
to prý naši aktivní sportovci užívali. Jak 
jednotlivé disciplíny, tak doprovodný 
program. Program byl opravdu pestrý 
a zajímavý. Čekání na vyhlášení vý-
sledků všem zpříjemnil svou hudební 
produkcí p. Kárník, zpěv velmi talen-
tované malé slečny žákyně ZUŠ, vy-
stoupení mažoretek Labety, losování 

tomboly a několik ukázek módy z 1. re-
publiky – Sestry Chalupovy. V letošním 
roce se těchto her zúčastnili: Horčička 
R., Kašparová M., Kubias P., Kubiasová 
M., Matějus J., Matějusová B., Zámečník 
J.  a bohužel dva přihlášení sportov-
ci se nemohli na poslední chvíli her 
účastnit. I přesto si letos sportovci od-
vezli 6 medailí. Takže Čermnou repre-
zentovali velmi dobře. Se skvělou ná-
ladou a poděkováním organizátorům  
v Borohrádku se těší na 10. ročník, který 
by měl být opět v Borohrádku.

Jaroslava Sejkorová

Vzpomínáme a všem pozůstalým  
vyjadřujeme upřímnou soustrast

V květnu nás opustili:

Raková Hana z Malé Čermné
ve věku nedožitých 71 let

Emil Dubaj z Velké Čermné
ve věku nedožitých 89 let

Životní jubilea oslavili

V březnu

80 let Burešová Miluška z MČ
80 let Bozek Jiří z MČ
84 let Králíková Irena z MČ
 
V dubnu

80 let Kováčová Hana z MČ
83 let Kuchařová Jana z MČ
89 let Rousová Miloslava z MČ

V květnu

75 let Šimková Hana z MČ
82 let Száková Olga z VČ
87 let Nejedlá Božena z MČ
87 let Burešová Hana z MČ
89 let Hloušek Jiří z MČ
96 let Vrabcová Květoslava z Číčové
102 let Fogl Stanislav z Číčové

Všem jubilantům
přejeme pevné zdraví,
štěstí a optimismus!
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V současné době probíhají ve Velké 
Čermné výkopové práce v rámci akce 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., která 
má za úkol přechod vrchního vedení 
do země. 
 Stejně, jako tomu bylo v Malé Čerm-
né, obec se k akci připojila přiložením 
kabelu a vytvoření hnízd pro stožáry 
veřejného osvětlení. Uzavřela se spo-
lečností VČE – montáže, a.s. smlouvu 
o dílo na tuto akci za cenu 680 832 Kč 
bez DPH. Čeká nás dořešit výběr doda-
vatele na osazení stožáry a lampami, 
kterých bude ve výsledném počtu 16 
kusů. Další část veřejného osvětlení 
bude v obci opravena.

 David Joska

I v letošním roce obec vyčlenila finanční pro-
středky na opravu místních komunikací. Pe-
níze byly použity na opravu místní komuni-
kace u vojenských bytovek v Malé Čermné 
a ve Velké Čermné k domům čp. 106 a 107.  
 Rekonstrukce proběhla v květnu tohoto roku, 
opravu prováděla společnost SWIETELSKY sta-
vební s.r.o. Celkový objem finančních prostředků 
na celou opravu byl 960 964,76 Kč bez DPH.

 David Joska

V minulém čísle Zpravodaje jsme Vás znovu upozornili 
na možnost zapojit se do služby MUNIPOLIS (mobilní roz-
hlas). Velké množství z Vás výzvy využilo a k mobilnímu 
rozhlasu se přihlásilo. Přes sto uživatelů tak pravidelně 
dostává informace o dění v obci, o plánovaných kul-
turních a sportovních akcích, informace o plánovaných 
odstávkách vody či elektřiny, změně ordinační doby lé-
kaře, případně o aktuálních haváriích či jiných událos-

tech. Mobilní rozhlas je zároveň propojen s FB stránkou 
obce. Pokud službu ještě nevyužíváte, zvažte prosím její 
pořízení. Stačí se zaregistrovat na stránkách cermna-n-
-orl.munipolis.cz a přísun aktuálních informací budete 
mí zajištěn, buď formou notifikace v chytrém telefonu, 
e-mailem nebo prostřednictvím SMS zpráv. Záleží jen na 
Vás, jaký způsob si nastavíte.

 David Joska

Veřejné osvětlení Velká Čermná

Rekonstrukce
místních
komunikací

Mobilní rozhlas – připomenutí
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Rybářské
závody na
Orbánské
zátoce

Mažoretky – soutěž IMC

TJ Čermná nad Orlicí

V sobotu 29. dubna se uskutečnily dětské 
rybářské závody za účasti 37 dětí. Poča-
sí nám vyšlo a závodníci a závodnice 
závodili o hodnotné ceny celé sobotní 
dopoledne. Největší rybu, a to kapra  
o délce 50 cm, ulovil Petr Bek z Vamber-
ka. Vítězem závodu se stal Adam Kulhá-
nek, druhý byl Tobiáš Nekvinda a třetí Sa-
muel Vondráček.
 V sobotu 13. května jsme za účasti 11 ry-
bářů závodili o nejlepšího dospělého ry-
báře. Vítězem se stal Jirka Nekvinda, dru-
hý byl Zdeněk Růžek a třetí David Valenta.
 Děkuji všem sponzorům – Obec 
Čermná nad Orlicí, Mivardi a MO ČRS 
Borohrádek za poskytnutí finančních 
příspěvků a věcných darů.

Zdeněk Hemelík

Dobročinný běh pro Kubíčka
V sobotu 10. června jsme uspořáda-
li první ročník dobročinného běhu 
pro chlapce se svalovou dystrofií. 
Této skvělé akce, pod záštitou pana 
senátora Grulicha, se zúčastnilo víc 
jak sto nadšenců, kteří přišli Kubíčka 
podpořit a splnit mu jeho sen, cestu 
k moři. Pro Kubíčka se vybrala ne-
uvěřitelná částka 72 700 Kč. Částka 
31 700 Kč byla ze startovného, dob-
rovolného vstupného a daru od Tě-
lovýchovné jednoty Čermná nad 
Orlicí. Částka 41 000 Kč byla vybrána 

od více jak 50 členů skupiny Běhá-
me pro radost (skupina amatér-
ských běžců). V průběhu celé akce 
bylo k dispozici bohaté občerstvení, 
grilovaná kuřata, grilovaný špíz, hot 
dogy. Pro děti bylo připraveno ma-
lování na obličej a v doprovodném 
programu vystoupily naše mažoret-
ky Labety. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na přípravách a organizaci. 
Budeme se těšit na další ročník a vě-
říme, že bude při nejmenším vydaře-
ný, jako ten letošní.

Pavla Čermáková

Mažoretky Labety si 3. června 2023 
zasoutěžily a změřily síly s nejlepší-
mi týmy asociace IMC v Dubňanech. 
Všichni byli úžasní, byla to nádhera 
se na každý tým dívat, tolik práce 
trenérů, tolik nadšených a šikovný 
dětí. Panovala krásná a slušná rivali-
ta mezi týmy, děkujeme dětem, rodi-
čům a hlavně našim trenérkám. 

Pavla Čermáková

Děvčata získala tyto tituly:
Děti POM - II. vicemistryně
Děti Baton - II. vicemistryně
Sólo Sofinka - I. vicemistryně
Mini formace kadet - I. vicemistryně
Velká formace - II. vicemistryně

Soutěže se zúčastnil i tým maminek, 
které získaly titul I. vicemistryně.
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Oslavy proběhly a co bude dál 
Jak jsme již avizovali v předešlém 
Zpravodaji, čekali nás v tomto roce 
oslavy 140 let od založení sboru SDH 
Velká Čermná. Oslavy jsme napláno-
vali na 20. května, součástí bylo i okrs-
kové cvičení 17. okrsku Borohrádek. Náš 
slavnostní den jsme zahájili průvodem 
všech účastníků k památníku padlých, 
kde jsme položili věnec a uctili jejich 
památku. 
 Po návratu k naší klubovně se roz-
běhly soutěže. V prvním kole se jednalo 
o okrskovou soutěž, kde se představi-
la i družstva dětí z Malé Čermné, dále 
družstva mužů a žen našeho okrsku. 
Naše družstvo obsadilo první místo,  
a to i přes problém s naším strojem. 
 Po skončení všech útoků, následo-
vala soutěž v požárním sportu o pohár 
starosty obce. Tady jsme měli parádně 
rozběhnutý útok, ale problém s naším 
strojem se projevil naplno a útok jsme 
nedokončili. Opět jsme využili možnosti 
zpestřit útok během do kopce. 

 Po vyhlášení výsledků a rozdání po-
hárů následovala slavnostní valná 
hromada našeho sboru. Zde jsme si 
poslechli zdravice od zástupců ostat-
ních sborů, starosty obce a vážených 
hostů. Dále jsme rozdali ocenění na-
šim členům a následoval oběd připra-
vený taktéž v naší režii. Venku probíhal 
doprovodný program, kde byla mož-
nost vidět zásah jednotky z Borohrád-
ku, kontejner na hašení elektromobilu, 
psovodi policie ČR, malování na obličej 
anebo vyhlídka z výšky 50 m do okolí 
z jeřábu Kubový, čehož využila většina 
přítomných. 
 Po celou dobu bylo připraveno bo-
haté občerstvení a celou akci dopro-
vázela reprodukovaná hudba. K osvě-

žení celé akce přispělo i vystoupení 
mažoretek Labety TJ Čermná nad Or-
licí.  
 Z našeho pohledu se celá akce vy-
dařila, jen jsme možná očekávali vět-
ší účast návštěvníků. Jedinou kaňkou 
celých oslav snad může být večerní 
zábava se skupinou Plazma Rock, která 
se z důvodu nemoci nemohla usku-
tečnit. Velké díky patří DJ Radek Bulíř, 
který kapelu zastoupil.
 O prázdninách nás čeká hasičské 
táboření u mlýna a dětský den, ukon-
čení prázdnin, 2. září. Budeme se těšit 
na vaši návštěvu.
 

Radek Matějka

Mládežnické družstvo
Naše celoroční činnost se vždy věnuje 
přípravě na závody, kde děti ukážou, 
jak jsou dobří. Letos jsme závodili v Jí-
lovicích. Na tyto třídenní závody je pří-
prava těžká a proto jsme ještě udělali 
dvakrát soustředění. 
 Vlastní závody proběhly od pát-
ka 26. května do neděle 28. května. 
Děti běhaly v disciplínách: požární 
útok, štafety dvojic, požární útok CTIF,  
4 x 60 m, štafety CTIF. Mnohdy dvouko-
lové disciplíny, teplé počasí a nervo-
zita nás trochu vyčerpali, ale závody 
nakonec ukázaly, co v naší dětech je. 
Krásné 10. místo obsadili starší a 15. 

místo mladší žáci. Více hrdá být ne-
mohu, každým rokem se zlepšují. Je 
škoda že nám budou dva závodníci 
končit z důvodu dovršení povoleného 
věku, ale přejdou k dospělým chlapům 
a pro to vše vlastně děláme. Vychová-
váme další generaci. 
 Všem dětem, a lidem kteří pomá-
hají jakýmkoliv způsobem s chodem 
tohoto kroužku moc děkuji, vím že je to 
někdy o nervy, možná hektické, ale vý-
sledky stojí za to. Rádi přijmeme nové 
dětičky k našim mladším i starším 
hasičům, aby nám doplnily družstva. 

Martina Jindrová

SDH Malá Čermná

SDH Velká Čermná
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Poznámky k obecnímu systému
odpadového hospodářství
Odpady a nakládání s nimi je ne-
ustálým tématem, o kterém je tře-
ba mluvit. Zejména po rozeslání 
předpisu poplatků za odpad vy-
vstala celá řada otázek. Došlo na 
skutečnost, kterou jsme se snažili 
dopředu vysvětlit, skutečnost na 
kterou jsme neustále upozorňo-
vali. 
 K 30. září 2022 bylo ukončeno 
období pro vyhodnocení třídě-
ní odpadů a slev pro rok 2023, 
tzv. MESOH rok. Na základě toho-
to vyhodnocení byly vypočítány 
předpisy pro zaplacení poplatku 
a byly uplatněny slevy nasbírané 
za období uplynulého MESOH roku. 
Někteří z Vás, a nebylo Vás málo, 
získali maximální možnou slevu 
ve výši 70 % na poplatníka, tedy 
na příkladu čtyřčlenné domác-

nosti na místo 3 000 Kč, zaplatila 
domácnost pouze 900 Kč. Na dru-
hé straně, kdo systému nevyužil, 
zaplatil plnou částku ve výši 750 
Kč za osobu v domácnosti. Byly  
i případy, kde systém byl využíván 
a sleva byla minimální v řádu de-
sítek korun. V tomto případě je to 
signálem, že systém není využíván 
správně nebo je chyba v nastave-
ní odpadového účtu. 
 Své odpadové účty si můžete 
průběžně kontrolovat na inter-
netu na webové stránce www.
mojeodpadky.cz, případně Vám 
rádi nastavení účtu zkontroluje-
me na obecním úřadě, kde s Vámi 
projdeme, jestli je vše v pořádku. 
Informace o fungování systému 
naleznete také na našem webu  
v sekci Úřad a samospráva – OD-

PADY. Slevy na rok 2024 je možné 
sbírat do 30. září, kdy končí další 
MESOH rok. Stačí se i teď do sys-
tému zapojit, přihlásit se k odpa-
dovému účtu, vyplnit dotazník, 
inventuru stanoviště a zkusit před 
dům přistavit alespoň jeden pytel 
s vytříděným odpadem. Všechna 
pravidla jsou k dispozici na webu 
obce nebo v třídícím balíčku, který 
obdržíte na obecním úřadě.
 Na měsíc září je domluvena be-
seda se zástupci dodavatele sys-
tému MESOH – společností ISNO 
IT s.r.o., o termínu akce Vás bude-
me včas informovat. Chceme tak 
nadále prohlubovat informace  
o způsobu nakládání s odpady na 
území naší obce. Děkuji, že třídíte  
a chováte se zodpovědně!

David Joska

Základní připomenutí  
k odpadům
· LICHÝ týden
pondělí – tříděný odpad (pytle), od 8.00 sváží obec

· SUDÝ týden
středa – směsný odpad (popelnice), od 6.00 sváží ODEKO

· sběrné místo za obecním úřadem
duben až říjen 15.30–17.30

Pytle je nutné správně označit, a to samolepkou s čárovým kódem  
a lihovým fixem napsat identifikátor pod čárovým kódem

Další informace o nakládání
s odpady naleznete na: 

www.jakvkuchyni.cz  |  www.samosebou.cz
www.jaktridit.cz  |  www.ekokom.cz 

Správně nalepený štítek s čárovým kó-
dem, ale chybně označeno stanoviště. 
Správně má být fixem napsáno 40a ne 1a.

Číslo, které máte psát naleznete hned 
pod čárovým kódem, není třeba již psát 
číslo popisné.
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Zprávy z MAS
Kdy se při práci s ohroženými dětmi obrátit na odborníky?
Díky spolupráci s odborníky vznikla  
v projektu příručka, která pedagogům 
pomáhá rozhodnout, jak v určitých 
případech postupovat. Ve školství má 
spolupráce s odborníky velmi dobrý 
ohlas, ředitelé i učitelé ji hodnotí jako 
velmi prospěšnou. 
 Na základě jedné takové spoluprá-
ce s rodinnými psychoterapeuty Iva-
nou Novákovou a Milanem Jiroutem 
vznikla ke konci projektu MAP II Koste-
lecko příručka s názvem Kompendium 
přístupu k dětem s poruchami cho-
vání. Pojednává o základní orientaci  

v problematice dětí ohrožených a dětí  
s poruchami chování. Nabízí zásady  
a funkční postupy při práci s takovými 
dětmi. Poruchami chování jsou myšle-
ny odchylky v oblasti socializace, kdy 
dítě není schopné respektovat normy 
chování na úrovni odpovídající jeho 
věku a rozumovým schopnostem.
 Během realizace projektu MAP III byly 
příručky postupně rozdány do všech 
škol na území, aby s nimi pedagogičtí 
pracovníci mohli pracovat. Oba psy-
choterapeuti se navíc zúčastnili jed-
nání pracovních skupin, kde o dané 

problematice se členy pohovořili. Řeč 
byla mimo jiné o konkrétních kazuis-
tikách. Ne vždy jsou totiž učitelé sami 
schopni rozhodnout, jak s ohroženými 
dětmi pracovat. Jak postupovat, kdy 
jsou danou situaci schopni zvládnout 
sami a kdy už je vhodné se obrátit na 
odborníky. A k tomu by jim měla po-
moci právě zmíněná publikace, která 
je v elektronické podobě volně přístup-
ná na našich webových stránkách 
www.map.nadorlici.cz/kostelecko.
 

Anna Plocková a Jan Kučera

Místní akční skupina NAD ORLICÍ, o. p. s. Vám s po-
těšením představuje nový projekt s názvem Ko-
munitní aktivity na území MAS NAD ORLICÍ, o. p. s. 
Prozatím je projekt ve svých začátcích, ale pev-
ně věříme v jeho úspěch a zejména prospěšnost 
pro místní komunitu. Možná si najde i cestu právě  
k Vám.
 V rámci projektu budeme pořádat i aktivity pro 
seniory (výlety, přednášky, besedy atd.). Těšíme 
se již teď na realizaci našich aktivit. Myslíme si, 
že dobré fungování místní komunity, budování 
funkčních partnerství a jejich vzájemná spolu-
práce jsou velmi důležité pro spokojené životy 
nás všech.

KONTAKTY

Mgr. Iveta Tomšová
734 592 747 / iveta.tomsova@nadorlici.cz

Mgr. Sabina Stránská
799 119 160 / sabina.stranska@nadorlici.cz

Ilona Vilímková
799 119 161 / ilona.vilimkova@nadorlici.cz

Bc. Petra Pelinková
799 119 162 / petra.pelinkova@nadorlici.cz

Poradenství pro cizince:
Bc. Helena Málková, DiS. / helena.malkova@nadorlici.cz

S ČÍM VÁM MŮŽEME POMOCI
• trápí mě vysoký nájem, hrozí mi, že skončím na ulici

• řeším problémy s bydlením a nevím si rady

• nestačí mi peníze na jídlo, nemůžu si pořídit oblečení

• potřebuji pomoci s péčí o blízkou osobu (nemoc)

• potřebuji si od péče odpočinout, jsem vyhořelý

• řeším závislost (drogy, alkohol, automaty)

• řeším ztrátu či problémy v zaměstnání

• nevycházím se svými příjmy, řeším dluhy, exekuce

• potřebuji radu či pomoc při péči o dítě

• trápí mě jiná tíživá životní situace a nevím, jak ji vyřešit

Komunitní aktivity na území
MAS NAD ORLICÍ o.p.s.

PUBLIKACE
Kompendium přístupu k dětem s poruchami chování
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Zastupitelstvo obce svým usnesením ze dne 14. června schválilo přijetí dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ČR na 
Novostavbu mateřské školy v Čermné nad Orlicí. Zároveň schválilo zadávací dokumentaci pro výběr projektanta na 
projektovou dokumentaci pro provádění stavby. 

Na podzim tohoto roku proběhne vý-
běrové řízení na dodavatele stavby  
s předpokladem zahájení stavby na 
začátku příštího roku.
 Nová mateřská škola bude stát na-
proti škole základní. Vzniknou 2 třídy, 
které zajistí navýšení kapacity mateř-
ské školy ze současných 27 míst na 
48. Celková dotace na výstavbu byla 
schválena ve výši 80 996 412,35 Kč. 
Jedná se o 90% dotaci z IROP (Integro-
vaný Regionální Operační Program),  
z vlastních zdrojů pak zaplatíme  
8 999 61,38 Kč. Celková výše způsobi-
lých výdajů je tak 89 996 013,73 Kč.
 Na webových stránkách obce je  
k dispozici vizualizace plánované stav-
by, kde postupně budeme zveřejňovat 
i průběh celé akce.

David Joska

Kino
na kolečkách
V sobotu 27. května do naší obce za-
vítalo Kino na kolečkách. Znovu se tak 
oživilo promítání autokina ve sportov-
ním areálu TJ Čermná nad Orlicí. 

Promítal se film Top Gun: Maverick  
s Tomem Cruisem v hlavní roli. Film byl 
volným pokračováním snímku Top Gun  
z roku 1986. Organizátoři s sebou přivez-
li obrovské nafukovací plátno, občers-
tvení v podobě tradičního popcornu, 
zvuk byl šířen prostřednictvím FM vy-
sílání přímo do osobních aut. TJ měla 
připraveno bohaté občerstvení. 
 Je jen škoda, že na promítání dorazilo 
pramálo diváků. Pevně věřím, že divác-
ká reputace bude obnovena ke konci 
prázdnin, kdy k nám 15. až 18. srpna zno-
vu zavítá Kinematograf bratří Čadíků.

David Joska

Informace o dotaci na výstavbu
nové mateřské školy
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Zprávy ze základní školy
Zahradní slavnost
Letošní zahradní slavnost proběhla 
na školní zahradě za pěkného pro-
sluněného dne. Ozdobou byly malé 
mažoretky, které oslavu zahájily  
a byly velice statečné a šikovné. 
Každoročně proběhlo za účasti  
p. starosty pasování prvňáčků na 
čtenáře a rovněž došlo k vyhodno-
cení soutěže sběru papíru. Svůj um 
ve hře na flétnu předvedla i děvča-
ta, která navštěvují kroužek zobcové 
flétny u pí. ředitelky Sieglové. Poté 
si již rodiče s dětmi mohli vyzkoušet  
a projít si připravená stanoviště, kde 
pro ně byly připraveny nejrůzněj-
ší úkoly. O občerstvení se postaraly 
šikovné maminky našich dětí a patří 
jim veliké poděkování. Už teď se těší-
me na příští zahradní slavnost.

Den dětí
Prvního června jsme ráno vyrazi-
li oslavit Den dětí k rybníku Pecáku. 
Vzhledem k tomu, že jsme na stej-
ném místě trávili Den dětí i minu-
lý rok, většina z nás se moc těšila.  
 U Pecáka jsme opekli buřty a uží-
vali si pobytu v krásném prostředí. 
Nakonec jsme pečlivě uhasili oheň 
(o vodu naštěstí nebyla nouze)  
a vydali se zpět ke škole. Děti byly 
příjemně unavené, protože měly  
v nohách našlapáno krásných 8 km.

Návštěva v knihovně
Naši prvňáčci se na konci května vy-
pravili na exkurzi do Chocně. „Vyrazili 
jsme vlakem. V Chocni jsme navští-
vili Městskou knihovnu, kde jsme se 
zúčastnili besedy s názvem Kamil 
neumí lítat. Seznámili jsme se s pří-
během, přitom jsme nahlédli i do 
dalších knížek, které Kamil četl a plnili 
jsme další úkoly. Potom jsme společ-
ně vytvořili obrázek, kde jsme Kami-
la pomohli zachránit. Každý z nás si 
domů odnesl malého ptáčka, které-
ho si vyrobil. Po besedě následovala 
prohlídka dětského oddělení knihov-
ny. Zaujalo nás nepřeberné množství 
knížek, které bychom již mohli začít 
číst a nádherné prostředí knihovny. 
Po návštěvě knihovny jsme se vy-
dali na procházku po městě, cestou 
jsme se osvěžili zmrzlinou a na závěr 
se vyběhali na hřišti v parku. Vrátili 
jsme se plni příjemných zážitků.“
Jana Slováková a žáci 1. ročníku

Sběr papíru
Ve dnech 9. a 10. května jsme se pus-
tili do sběru starého papíru. Tuto akci 
pořádáme u příležitosti Dne Země.  
V letošním roce se podařilo nasbí-
rat 1 477 kg, za které jsme tržili 590 Kč. 
Nejlepší sběrači byli odměněni za to, 
že poctivě třídí a chrání tím naši pří-
rodu. Všem, kteří se zapojili do sběru, 
děkujeme.

Zápis do prvního ročníku ZŠ
Zápis do prvního ročníku základní 
školy pro školní rok 2023/2024 pro-
běhl v úterý 11. dubna 2023. Přivítali 
jsme 12 dětí z Čermné nad Orlicí. Děti 
v tento důležitý den předvedly, co již 
umí, prohlédly si třídy i školní družinu 

a odcházely s malým dárečkem od 
budoucích spolužáků. V září se uvi-
díme s deseti dětmi, dvě si na ško-
lu ještě rok počkají, rodiče požádali  
o odklad školní docházky.

Činnost školní družiny
V tomto roce školní družinu navště-
vovalo třicet dětí, což je maximál-
ní počet, který do družiny můžeme 
přijmout. Zájem však převyšuje ka-
pacitu. Úplata za pololetí činí 100 Kč. 
Za tyto vybrané peníze pořizujeme 
potřeby na výtvarné a pracovní čin-
nosti, hračky, stolní hry a pitný režim.
 Ráno mají děti volný výběr her  
a činností, převážně však ještě od-
počívají. Odpolední družina začíná 
odpočinkem po obědě, kdy společ-
ně čteme dětské knížky a pohádky. 
Dalšími činnostmi jsou individuál-
ní hry dětí, příprava na vyučování 
(pracovní listy na procvičení uči-
va), následuji rekreační činnost dle 
týdenního plánu. Využíváme školní 
tělocvičnu a zahradu. Dle možností 
chodíme na procházku do lesa. Pro 
děti organizujeme Halloween, kar-
neval, Čarodějnický rej, jarní vaření 
a rozloučení se školní družinou.

Dagmar Sieglová
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Mateřská škola
Poté co jsme odnesli a pustili Mo-
ranu pěkně po proudu Tiché Orlice, 
oslavili jsme ve školce příchod jara. 
A jak se již stalo v naší školce tradi-
cí, byl to BAREVNÝ TÝDEN. Děti byly 
úžasné, nejen že měly barevné ob-
lečení, ale i krásné doplňky. 
 Pondělí bylo červené a růžové.  
V úterý jsme se oblékli do žluté  
a oranžové barvy. Středa se líbi-
la klukům, byla modrá a fialová. Ve 
čtvrtek jsme se sešli v bílé, černé  
a šedé. A pátek jsme zakončili v od-
stínech zelené a hnědé.  Připravovali 
jsme se na Velikonoce a koledování 
ve školce. Děti si zasely pšenici, bar-
vily vajíčka, pokračovaly ve svých 
deníčcích. 
 V dubnu byla zakončena  III. Školič-
ka předškoláčků s rodiči - předčte-
nářská gramotnost. Naši předškolá-
ci byli také u zápisu do 1. ročníku ZŠ 
a byli úspěšně přijati. Z naší školky 
odejde 10 předškoláčků. V měsí-
ci dubnu jsme využili zapůjčeného 
dopravního hřiště z MAS Kostelecko. 
Hřiště bylo umístěno na zahradě MŠ 
a bylo také přístupné v odpoledních 
hodinách veřejnosti. 
 A pak již nastalo velké těšení  
a přípravy na ČARODĚJNICKÝ REJ.  
V letošním roce za námi zavítala Já-
jina – nejstarší z trojice čarodějek. 
Evelína a Ivína přilétly déle, ale pro 
děti měly připravený krásný pro-
gram. Čarovalo se, kouzlilo, soutěžilo 
a tancovalo. Nechybělo ani létání 

na košťatech a smetácích po školní 
zahradě. Děti měly krásné a vtipné 
kostýmy. Rodiče si dali záležet a děti 
měly i vyrobená březová košťátka. 
 Na konci měsíce dubna se děti 
společně se svými rodiči zapojily do 
projektu předčtenářské gramotnos-
ti MAMI, TATI, POJĎME SI ČÍST. Celý 
projekt trval 5 týdnů a děti si tak 
mohly přečíst 5 krásných dětských 
titulů. Slavnostního ukončení  se zú-
častnil pan J. Vavřík, autor celého 
projektu.  Společně se svou man-
želkou paní R. Vavříkovou se věnují 
Nadačnímu fondu LEPŠÍ ŽIVOT. Ten-
to projekt je také pod záštitou MŠMT  
a pod osobní záštitou hejtmana Mgr. 
M. Červíčka, brig.gen.v.v. Královéhra-
deckého kraje. Dále se závěrečného 
setkání zúčastnila i naše paní ře-

ditelka. Zapojeným dětem a rodi-
čům se projekt líbil. Děti namalovaly  
k příběhům úžasné obrázky a někte-
ré i s rodiči vyráběly postavičky z pří-
běhů. Pan J. Vavřík si s dětmi povídal, 
ukázal jim nejmenší a největší knihu, 
kterou vlastní. Společně si za dopro-
vodu harmoniky zazpíval s dětmi 
písničku Kniha je náš dobrý kama-
rád. A na závěr jim věnoval knížku. 
 V květnu se v naší MŠ uskutečnil 
zápis k předškolnímu vzdělávání na 
nový školní rok 2023–2024. Bylo při-
jato 10 dětí. Ve školce jsme se začali 
pilně připravovat na vystoupení pro 
rodiče  „ŠMOULENÍ“. Od SDH Velká 
Čermná jsme si zapůjčili šmoulí do-
mečky a kulisy. Děti si vybraly pís-
ničky, vymyslely si i část programu  
a poté nás čekalo nacvičování. 
 Ještě před vystoupením jsme si ve 
školce uspořádali RUČNÍKOVÝ DEN.  
A také se vydali na dlouho očeká-
váný pěší výlet do Číčové. Šli jsme 
směr Rybárna, Korunka se zastávkou 
na svačinku u rybníku. V Číčové na 
odpočinkovém místě na nás čekalo 
milé překvapení. O báječné občerst-
vení se postarali manželé Martinco-
vi. Zajistili pro děti i drobné odměny 
od Policie ČR a z BESIP. Děti si užily 
nejen pěší výlet, ale i spoustu aktivit 
na odpočinkovém místě. Zahrály si 
pexeso, využily cvičební a posilovací 
stroje, pískoviště atd. Zpět do škol-
ky nás odvezl pan J. Nyč obecním  
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automobilem. My za školku děkuje-
me za spolupráci a ochotu věnovat 
dětem čas. 
 Dlouho očekávaný den s vystou-
pením pro rodiče se uskutečnil  
v úterý 30. května na zahradě MŠ. 
Děti byly báječné a celý program 
zvládly. Odměnou jim byl velký po-
tlesk a úsměvy přihlížejících. A my 
opět děkujeme za nás učitelky  
a děti, za pomoc od rodičů s přípra-
vou kostýmů. Nastal červen a první 
červnový den se ve školce slavilo. 
Na zahradě si děti užily DEN DĚTÍ při 
netradičních soutěžích – pití čaje 
brčkem, foukání do míčků, přenáše-
ní vody, překážková dráha se sklu-
zavkami a tunelem, diskotéka. Na 
závěr nechyběly sladké a ovocné 
odměny. 
 Ve školce také proběhlo červno-
vé fotografování předškoláčků, celé 
školky, s kamarády ze školky a sou-
rozenci.  Dále bylo naplánováno se-

tkání současných prvňáčků s před-
školáčky v naší školce. Společně si 
povídali o škole, zazpívali, zacvičili, 
plnili připravené úkoly, ukázali dě-
tem pracovní sešity, písanky a s čím 
ve škole pracují. 
 Před týdnem se vydali předško-
láci na VÝLET PŘEDŠKOLÁČKŮ do 
Hradce Králové. Pro cestování využili 
hromadnou dopravu. Z Čermné jeli 
vlakem a po Hradci městskou do-
pravou. Navštívili Přírodovědné cen-
trum a Obří akvárium. Tradičně se 
povozili v obchodním domě na jez-
dících schodech a svůj výlet si osla-
dili zmrzlinou.  Využili jsme také po-
zvání a navštívili naši bývalou paní 
kuchařku M. Sitkovou. Děti tak mohly 
z blízka vidět krásné vodní želvy. A od 
Marušky na ně čekalo také osvěžují-
cí občerstvení. 
 Pomaličku se nám blíží konec 
června a nás ve školce ještě čeká 
ROZLUČKA S PŘEDŠKOLÁČKY.  Podle 

počasí možná ještě PLÁŽOVÝ DEN.   
A tím měsíc červen zakončíme. Přes-
ně 30. června v pátek v 15.45 se škol-
ka uzavře. Provoz MŠ bude omezen 
do 18. srpna 2023. Provoz MŠ bude 
zahájen v pondělí 21. srpna 2023.
 Děkujeme rodičům, kteří nám 
aktivně pomáhají a podporují nás  
v naší práci. Věnují nám a hlav-
ně dětem svůj volný čas. Paní  Ko-
houtkové za zapůjčení a věnování 
kostýmů, panu  Kohoutkovi za nový 
písek do pískoviště, p. Brendlovi za 
servis a drobné opravy kol a p. Péko-
vi za sestavení nového domečku. Ale 
i Vám ostatním rodičům patří dík za 
důvěru, skvělou letošní spolupráci, 
doporučení, zpětné pozitivní vazby  
a za setkávání.

Krásné prázdniny plné sluníčka  
a v srpnu se budeme těšit.

J. Sejkorová, J. Cvejnová, J. Štípková

Po přečtení a prohlédnutí minu-
lého čísla Zpravodaje přišla celá 
řada dotazů odkud jsou historické 
fotografie uvedené na vnitřní stra-
ně obálky. Titulky k fotografiím jsme 
nedávali záměrně. V každém čísle 
se tak objeví fotografie nové, nad 
kterými budete moci přemýšlet, 

kde byly pořízeny. V minulém čís-
le jste tak mohli poznat: (1) pohled 
na Píska směrem k bývalému mlý-
nu u Hojných, (2) silnici mezi Velkou  
a Malou Čermnou, (3) rybník u mlý-
na v Malé Čermné a (4) Restauraci 
„U Hřiště“ v Malé Čermné. Na obálce 
nyní naleznete další historické foto-

grafie, u kterých můžete přemýšlet, 
kde byly pořízeny. Zároveň bych rád 
poděkoval všem, kteří vyslyšeli výzvu 
z minulého čísla a přinesli další foto-
grafie, které budeme moci v dalších 
z čísel uveřejnit. Pokud budete mít 
ve svých albech fotografie, které se 
týkají obce, budeme rádi za jejich 
zapůjčení.

David Joska

Historické fotografie
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ČERVENEC

15. 7. Petrák stomatologie, s.r.o.
(MDDr. Jarešová Učňová Petra)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
721 200 244

16. 7. Dvořáková Stomatologie s.r.o. 
(MUDr. Kovaříková Soňa)
K Nádraží 317, Potštejn
705 856 571

22. 7. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, Opočno
494 621 665

23. 7. MUDr. Majer Rostislav
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou
608 382 500

29. 7. MUDr. Skřičková Zdeňka
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
494 515 695

30. 7. MUDr. Hlavsová Lenka
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
494 323 958

SRPEN

5. 8. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, Rychnov n. Kněžnou
775 224 093

6. 8. Petrák stomatologie, s.r.o.
(MDDr. Petrák Tomáš)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
721 200 244

12. 8. Poliklinika Týniště nad Orlicí
MUDr. Veselská Renata
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
494 371 781

13. 8. Můj zubař, s.r.o.
(MUDr. Salamin Akram)
Kvasinská 129, Solnice
602 152 873

19. 8. MDDr. Andělová Jana
MDDr. Seibertová Simona
Jana Pitry 448, Opočno
799 545 112

20. 8. MUDr. Malátková Ludmila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
494 515 696

26. 8. MDDr. Slouková Kamila
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
494 515 694

27. 8. MUDr. Simona Sudová, s.r.o.
MUDr. Sudová Simona
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
494 371 031

ZÁŘÍ

2. 9. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, Opočno
731 980 112

3. 9. MUDr. Štulík Richard
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
494 515 693

9. 9. Freemed, s.r.o.
MUDr. Tancurinová Jana
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk
736 419 151

10. 9. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška
494 622 114

16. 9. Petrák stomatologie, s.r.o.
MDDr. Vosmeková Zlata
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
721 200 244

17. 9. Poliklinika Týniště nad Orlicí 
(MDDr. Podolská Jana)
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
494 371 783

23. 9. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí
721 460 150

24. 9. FSmile, s.r.o. 
(MUDr. Světlík Filip)
Tyršova 515, Opočno
777 667 353

28. 9. DekaDent, s.r.o.
MDDr. Batbajar Nicholas
Kvasiny 145
771 155 445

30. 9. JB DENT, s.r.o.
MUDr. Beránek Jan
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
494 371 088

Zubní pohotovost okresu
Rychnov nad Kněžnou
Jedná se o orientační rozpis, aktuálnost je třeba ověřit na webu 
Královéhradeckého kraje např. použitím přiloženého QR kódu.

sobota
neděle
svátek

Ordinační hodiny

8–12 h

Kalendář plánovaných akcí
sobota 2. 9.
Ukončení prázdnin

15.–18. 8.
Kinematograf bratří Čadíků

Aktuální seznam všech plánovaných akcí na-
leznete na hlavní stránce webu obce a také na 
elektronické úřední desce na budově pošty.
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